

Laikraksts iznāk trīs reizes nedēļā: otrdienās, ceturtdienās un sestdienās

UZVARAS CEĻŠ

Redakcija Livānos, Rīgas ielā 33. Tālruni: redaktoram 41, redakcijai 58. Numurs maksā 10 kapeikas

Latvijas Komunistiskās partijas Livānu rajona komitejas un Livānu rajona Darbaļaužu deputātu padomes organs

№ 34 (1138)

Otrdien, 1958. g. 18. martā

9. gads

PAR MTS reorganizāciju

Visa Padomju tauta kvēli apsveic un vienprātīgi atbalsta partijas pasākumus tālākai lauksaimniecības ražošanas spēku attīstībai visas tautas interesēs.

Šā lieliskā pasākuma realizēšana kļuva iespējama, pateicoties kolhozu ekonomikas augšanai, kolhozi nostiprināti spēcīgiem kadriem, izaugušas partijas pirmorganizācijas, ievērojami palielinājušies kolhozu un kolhoznieku ienākumi.

Tas viss skaidri saredzams arī mūsu rajona kolhozos. Daudzos no tiem agrāk bija niecīgi ienākumi, kolhoznieki tur gandrīz neko nesāņēja uz izstrādes dienām, tagad tie ir ekonomiski stipri. Tādi, piemēram, mūsu rajonā ir Kaļiņina kolhozs, „Draudzīgais maijs“, „Molodaja gvardija“, „Gaisma“ un citi.

Tas viss pierāda, ka liels daudzums kolhozu jau pašlaik ir spējīgi nopirkt tehniku un to izmantot. Taču daži no tiem vēl nav tik bagāti, lai uzreiz apmaksātu par tehniku, tāpēc tādiem kolhoziem būs dots apmaksas termiņš līdz pieciem gadiem.

MTS reorganizācijai jānotiek dažādos termiņos, ņemot vērā rajonu un kolhozu īpatnības.

Kā tad izskatīsies reorganizētā mašīnu un traktoru stacija un kādas tai būs funkcijas?

Ir tādi priekšlikumi, ka RTS jābūt remontbāzei un kolhozu apgādes bāzei. Tās remontēs visu kolhoziem vajadzīgo tehniku, apgādās tos ar jaunu tehniku (pārdošanas ceļā), ar rezerves daļām, degvielu, indīgām ķīmikālijām un citiem materiāliem.

RTS-os jābūt arī tādi tehnikai kā graudu, līnu, skābarības kombaini un citas lielas mašīnas, kuras kolhozi saņemtu iznomāšanai.

PSKP CK plenuma lēmuma un b. Hruščova referāta tēzu apspriešana mūsu rajonā rāda, ka partijas nospraustie pasākumi atrod dzīvu un kvēlu atbalstu tautā.

Daudzi jo daudzi rajona kolhozu priekšsēdētāji, brigadierī, lauksaimniecības speciālisti, MTS darbinieki ieņē savus priekšlikumus, ierosinājumus, izteic savas domas un vienprātību par PSKP CK vēsturisko lēmumu. Daudzi no viņiem jau ustājās rajona avīzes slējās. Viņu vidū ir A. Bernāns, kolhoza „I. Maijs“ priekšsēdētājs, Staļina kolhoza zootehniķis J. Vucāns, kolhoza „Darbs“ priekšsēdētājs J. Skrebelis, kolhoza „Nākotne“ priekšsēdētājs A. Rušenieks un daudzi citi.

Gandrīz visi rajona kolhozi iesnieguši pieprasījumus traktoru un citu lauksaimniecības mašīnu un tehnikas iegādei. Taču kā jau iepriekš minēts, ne visi kolhozi būs spējīgi iegādāties un izmantot tehniku, tāpēc šogad līdztekus tehnikas iegādei varētu pastāvēt tāda kārtība, piemēram, tehnikas nodošana kolhoza rīcībā pēc līguma tikai bez traktoru brigādes brigadieriem.

PSKP CK februāra plenuma lēmuma realizēšana radīs strauju sociālistiskās lauksaimniecības augsmi, paātrinās padomju sabiedrības mērķa — komunisma sasniegšanu.

Lielā vienprātībā un pacilātībā rajona darbaļaudis atdeva balsis par mūsu deputātu kandidātiem PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās

Livānu pilsētas otrā vēlēšanu iecirknī

16. marts — PSRS Augstākās Padomes vēlēšanu diena. Jau agri pirms sešiem uz Livānu pilsētas otro vēlēšanu iecirkni steigās cilvēki.

Pulkstens sešos veras vēlēšanu iecirkņa durvis un iecirkņa vēlēšanu komisijas priekšsēdētājs b. Jurinovs apsveic pirmos vēlētajus ar visas tautas svētku dienu un aicina atdot savas balsis par komunistu un bezpartejisko bloka kandidā-

tiem Iļju Ērenburgu un Alīdu Zepu.

Pirmos vēlēšanu bijetenus saņēma Kāršenieks, Andrejs Pētera d., ilggadīgais pensionārs. „Balsojot par mūsu deputātu kandidātiem PSRS Augstākās Padomes vēlēšanās, mēs balsojam par mūsu labāku nākotni, par to, lai nebūtu karu, lai jauni un veci varētu mierīgi mācīties, strādāt un atpūsties“, teica b. Kāršenieks, iz-

pildot savu padomju pilsoņa pienākumu.

Nāk cilvēki, piebrauc mašīnas ar vēlētajiem no kolhoza „Zelta vārpa“. Nepārtrauktā plūsmā iet vēletāji caur vēlēšanu iecirkni un nodod savas balsis par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

Pēc divām stundām otrā pilsētas vēlēšanu iecirkņa vairums vēletāju bija jau nobalsojuši.

A. Birzāks

Livānu pilsētas pirmā vēlēšanu iecirknī

Jau agri pirms sešiem rajona kultūras namā pulcējās pirmie vēletāji. Vēlēšanu iecirkņa durvis vēl slēgtas, bet zālē ļaužu sarodas arvien vairāk. Tie ieradusies šeit agrā rīta stundā, lai izpildītu padomju pilsoņa godpilno pienākumu — nodotu savas balsis par tautas izvirzītajiem deputātu kandidātiem.

Pulkstens seši. Vēlēšanu iecirkņa durvis atveras, pie urnas dodas pirmie vēletāji. Viņu sejas salasāms svētku noskaņojums un pacilātība. Tik daudz ļaužu rajona kultūras namā sen nav bijis. Katrs no viņiem vēlas arī paklausīties pūtēju orķestri, padejot, pabūt uz koncertu vai kino. Saviesīga dzīve, dejas, dziesmas un mūzika kultūras namā nepaklusa līdz vēlai naktij. Nedaudz stundās vairākums vēletāju bija nodēvuši savas balsis par komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem.

P. Jauja

Rimicānu vēlēšanu iecirknī

Rožkalnu ciema lauksaimniecības arteļi „Uzvara“ no „Ozolniekiem“ līdz „Rimicāniem“ pārisniegotajiem laukiem viņas rūpīgi iemīta taciņa, pa kuru ik rītus vēl tumšā uz fermu dodas arteļa labākās slaucējas Helēna un Emīlija Rāznas.

Toties 16. martā vēl jo agrāk šis čaklās kolhoznieces devās uz Rimicānu vēlēšanu iecirkni, lai savlaicīgi izpildītu savu padomju pilsoņa pienākumu — nobalsetu par PSRS Augstākajai Padomei izvirzītajiem deputātu kandidātiem.

Kā pirmā Rimicānu vēlēšanu iecirknī nobalsoja arteļa čaklākā slaucēja Helēna Rāzna, kas nesen atpakaļ par teicamu darbu apbalvota ar ordeni „Goda zīme“. Iemetot bijetenus urnā, b. Rāzna teica: „Biedri vē-

letāji, šodien mums liela diena — PSRS Augstākās Padomes vēlēšanas. Balsojot par izvirzītajiem deputātu kandidātiem, es apzinos, ka balsoju par mūsu zemes labākajiem ļaudīm, kas, strādādami PSRS Augstākajā Padomē, uz priekšu vēl jo vairāk rūpēsies par darbaļaužu labklājību. Balsojot par izvirzītajiem kandidātiem, es apzinos, ka balsoju par gaišāku rītdienu, par mieru visā pasaulē“.

Pēc tam viens pēc otra par izvirzītajiem kandidātiem nobalsoja arteļa labākie ļaudis Šilovs, St. Vuškāns, Andrejs Lazdāns, Jēkabsons un daudzi citi.

Ap pulksten pusdeviņiem Rožkalnu ciema kolhoznieki balsošanu jau pabeidza.

P. Skujlņš

Mālkalnu vēlēšanu iecirknī

Tāpat kā visas republikas vēlēšanu iecirkņos, arī Mālkalnu vēlēšanu iecirknī vēlēšanas sākās pulkstens sešos no rīta. Īsi pirms tam pie ieejas durvīm nostājās pionieri goda sardze, bet pie urnas savas vietas ieņēma Rudzētu vidusskolas labākie skolēni un šoreiz tās bija 9. klases meiteņu pāris latviešu tautas tērpos.

Pirmā savu bijetenu urnā iemeta Rudzētu skolas laborante Aina Līcīte. „Šodien, nododot savu balsi par mūsu deputātu kandidātiem Iļju

Ērenburgu un Alīdu Zepu, esmu pārliecināta, ka viņi, kļuvuši par deputātiem, pildīs mūsu vēletāju gribu, rūpēsies par mūsu vajadzībām“.

Par to, lai vēletājus uzjautrinātu, parūpējās Rudzētu vidusskolas kolektīvs un kolhoza „Molodaja gvardija“ komjauņieši un komunisti. Kopīgiem spēkiem viņi vēletājiem sniedza plašu programmu, kurā ietilpa A. Puškina viencēliens „Negaisā“, dejas, dziesmas, deklamācijas.

P. Mozulis

Pilda starptautiskā geofiziskā gada programmu



No Klusā okeāna centrālās daļas Vladivostokā atgriezies PSRS Zinātņu Akadēmijas okeanoloģijas institūta ekspedīcijas kugis „Vitjaz“ 115 dienu ilgajā zinātniskajā kuģojumā „Vitjaz“ nobrauca vairāk kā 17.000 milju. Zinātniskā kolektīva locekļi veikuši lielu pētniecības darbu, kas paredzēti starptautiskā geofiziskā gada programā.

Attēlā: ihtiologu grupas vadītājs profesors T. S. Rāss zīmē haizivs zobu, kas izcelts Klusā okeāna ziemeļu daļā no apmēram 5.000 metru dziļuma. Blakus nelielas haizivs. garumā apmēram pusotra metra, žoklis, kura bija noķerta Tonga salu rajonā.

TASS fotohronika

Sekmīga darba diena

Ja kādam iebraucējam šā gada 12. marta rītā gadījās iet garām lauksaimniecības arteļa „Padomju Latvija“ dzirnavām, droši vien nodomāja: „Laikam jau kāda talka tiek rīkota“.

Gandrīz jau arī uzminēts. Tie ir Rudzētu 7-gadīgās skolas bērnu vecāki, kuri šorīt sabraukuši, lai izvestu skolai malku.

Malka bija jāizved no meža, no staigām vietām. Sniegs tik dziļš, mežs tik biezs, bet tā kā netrūka darba spara un labu organizatoru, pēc kādas stundas jau pirmie pajūgi ar vezumiem brauca uz skolu. Iesīluši darbā, 18 pajūgi izbāra divas reizes, lai atvestu visu paredzēto malku — 70 kubikmetrus. Sīrsnīgs paldies visiem talkas dalībniekiem par tik aktīvu piedalīšanos un čaklu darbu.

B. Sukaruka, Rudzētu 7-gadīgās skolas direktore

Virš plānotā izvedisim ap 300 tonnas kūtsmēsli

Līdzās sēklas materiāla un lauksaimniecības inventāra sagatavošanas darbiem kolhozā „Nākotne“ sekmīgi veicas arī kūtsmēsli un kūdras izvešana. Līdz pavasara lauku darbiem laika palicis nedaudz, tāpēc abu brīgāžu ļaudis steig uz pavasara sējai

paredzētās platības kūdru un fermās uzkrātos kūtsmēsli. Līdz šim izvestas jau 1080 tonnas kūtsmēsli un 120 tonnas kūdras. Kūdras un kūtsmēsli vešanā izmantojam tikai zirgu vilcējspēku. Drīzumā kūtsmēsli vešanu pabeigsim un plānoto 1567

tonnu vietā izvedisim vismaz 1800—1900 tonnas kūtsmēsli.

Atzinību pelna kolhoznieces Anna Vucenā, Anna Bruzule un Bernadeta Vucena, kuras visčaklāk strādā pie mēslojuma izvešanas uz kolhoza tīrumiem.

V. Bučentece

Rajona labākie laudis

Racionalizatoru fondā

11.000
rubļu gadā

ir šāda: iznēsātos stikla veidojumu formu stūrišus izurbj. Urbuma vietas pēc tam aizkniedē ar dzelzs kniedi. Ielikto kniedi pēc tam apstrādā līdz tā iegūst vajadzīgā stūriša konfigurāciju. Seko formas pulēšana un tad tā atkal ir lietošanas kārtībā.

Biedra Valtera izstrādāta

Produkcijas kvalitāte stikla fabrikā lielā mērā atkarīga no tā, kāda kvalitāte ir formām, kurās tiek veidoti stikla izstrādājumi. Pēc apmēram 1—1,5 mēneša lietošanas šīm formām nodilst asie stūrīši, kas izsauc defektus stikla izstrādājumos: uz pudeļu kakliņiem redzama lieka stikla masa zobīņu veidā.

Lai šo trūkumu novērstu, vajadzēja izvirpot formai jaunu ieliktni, kas atbilstu attiecīgā izstrādājuma konfigurācijai. Jauna ieliktna izgatavošana kopā ar materiālu fabrikai maksā 225 rubļi.

Fabrikas atslēdznieks b. Valteris, balstoties uz ilgādojo darba pieredzi, izstrādāja jaunu formu atremontēšanas papēmienu, kura būtība

formu remontēšanas metode aizņem 4—6 stundas. Atkrīt vajadzība pēc smalkgraudaina ķeta lējuma, kas nepieciešams ieliktna izgatavošanai. Šādi atremontēta forma kalpo apmēram mēnesi un šādu remontu var pie katras formas atkārtot 3—4 reizes un tikai pēc tam notiek formas vecā ieliktna maiņa uz jaunu.

Biedra Valtera iesniegtais racionalizācijas priekšlikums dod fabrikai 11.000 rubļu ekonomijas gadā.

Šīnī gadā fabrikas racionalizatori neatlaidīgi strādā pie jaunu organizatoriski-tehnisku pasākumu ieviešanas, kas fabrikai dos vairākus desmitus tūkstošu rubļu ekonomijas gadā.

H. Holsts,
Līvānu stikla fabrikas inženieris

Jauna izstrādes dienu
uzskaites kārtība

GULBENES rajona Kirova kolhoza grāmatvedības darbiniekiem bieži vien vajadzēja tērēt daudz laika, lai noskaidrotu kolhoznieku padarīto darbu attiecīgajā laika posmā. Ar darba dienu uzskaites lapām bija grūti kontrolēt, kurās dienās kolhoznieks strādājis, cik stundas pavadījis darbā.

Kolhoza vadība daudz domāja, kā padarīt izstrādes dienu uzskaiti vienkāršāku un pārskatāmāku. Kolhoza grāmatvedis Ā. Kalpiņš kopā ar valdi un brigadieriem izstrādāja jaunas izstrādes dienu uzskaites lapas.

Sākot ar šo gadu, kolhozā

vairs nav darba grāmatīņu, jo to vietā kalpo izstrādes dienu uzskaites lapa. Katrai mēneša dienai ir sava aile un datums un to izpilda par katru kolhoznieku. Brigadieris šo lapu nākamā mēneša sākumā dod pārbaudīt kolhozniekam, un tas ar savu parakstu apliecina, ka tā ir pareiza. Tātad, nekādu neskaidriību vairs nevar būt. Tā kā lapu izpilda divos eksemplāros, tad viena paliek pie kolhoznieka, bet otra kantori.

Tagad pareizi un akurāti tiek uzskaitīts padarītais darbs. Daudz vieglāk arī strādāt pašiem kantora darbiniekiem un brigadieriem. Šo pieredzi pārņēmuši vairāki citi rajona kolhozi.

Par bezatomu joslu — pret rāķešu bāzēm



Nesen 500 Esenes raktuves „Helene” kalnrači parakstījās zem Gentingenas 18 atomzinātnieku un doktora Alberta Šveicera aicinājuma atteikties no bundesvēra apbruņošanas ar atomieročiem.

Attēlā: strādnieki parakstās zem aicinājuma. Uz transparenta uzraksts „Par bezatomu joslu — pret rāķešu bāzēm”.

TASS fotohronika

Humors un satira
nātres

Abi labi —
vienā maisā
bāžami



Ja Vorošlova kolhoza II kompleksās brigādes kolhozniecei Helēnai Kivlenieci nāktos raksturot savu brigadieru Mežinski, viņa teiktu: — Rupjš, nekauna un brūķē lielu muti. Bet, ja pajautātu brigadiera domas par H. Kivlenieci, viņš teiktu to pašu. Skaidrības labad jāmin, ka abi savas domas viens otram viņi ne reizi vien ir izteikuši „speciāli izmeklētos” vārdos. Šāda mutiska izplaukšanās vienmēr beidzas ar to, ka uzvarētais uz pāris mēnešiem apvainojas. Tā tas notika pēdējo reizi.

— Brigadier, tu man nepareizi esi aprēķinājis šīto izstrādes dienu!... pēc tam sekoja nedaudz izaicinošu, iepriekš pārdomātu vārdu...

— Bet tu, ... un brigadieris šoreiz tā izgrūda, ka Helēnai vai acis no dusmām aizmiglojās. Ar rūgtu kamolu kaklā Helēna devās uz mājām un nolēma: — Darbā vairs neiešu, kamēr šis sāks lūgties! Bet savu domu nodomāja arī brigadieris: — Neiešu pie viņas, kamēr pati nāks darbu lūgt!

Vai brigadierim Mežinskim un kolhozniecei Helēnai Kivlenieci tik grūti nākas saprast, ko dod šāda niķošanās?

A. Mlets

Foto apsūdz
Rakstīts ir, bet salasīt nevar

Pie Līvānu dzelzceļa stacijas pārbrauktuves pie liepas piestiprināta izkārtne, uz kuras tikko var saburtot, ka šī izkārtne pieder komunālo uzņēmumu kombinātam.

Fakts

K
a
s
t
a
s
i
r
?



Komunālo uzņēmumu kombināta direktors Jablonskis: — Tā ir mūsu viesnīcas adrese, izkārtne. Un tad?

Ceram, ka Jūs to, b. Jablonski, drīzumā restaurēsiet vai novāksiet, jo tā neko labu nerunā par Jūsu vadīto viesnīcu!

Guļ un neprotē

Daudzās vietās pilsētas ielās pie stabiem un ēku stūriem kēdē piesietas guļ, stāv un viena otra no iesalušā ledus sprāgst pušu, lielas metala urnas.

Fakts

K
a
s
t
a
s
i
r
?



Pilsētas izpildu komitejas priekšsēdētājs b. Meirāns: — Tās ir skārda atkritumu urnas, kuras manu nolaidīgo padoto nolaidības dēļ pamestas liktena varā.

Cerams, ka jūs parūpēsieties, lai urnas tiktu no sniega izraktas, no ledus atbrīvotas un turpmāk saudzētas.

Tuvojas 3% aizņēmuma
laimestu izloze

Šā gada 30. martā notiks kārtējā 62. Valsts 3% iekšējā aizņēmuma laimestu pamatizloze.

Sakarā ar to, ka ar katru nākošo izlozi palielinās darbaļaužu pieprasījumi pēc šī aizņēmuma obligācijām, PSRS Finanšu ministrija izlaidusi Valsts 3% iekšējā laimestu aizņēmuma vienpadsmitā nodalījuma obligācijas par summu viens miljards rubļu.

Līdz ar aizņēmuma vienpadsmitā nodalījuma izlaišanu palielinās arī vienā izlozē izlozējamo laimestu skaits.

Starp citu jāpaskaidro, ka iespējamība laimēt 1958. gadā un turpmākajos gados, salīdzinot ar iepriekšējiem gadiem, palielinājas, jo no aizņēmuma izlaišanas jau ir notikusi 61 laimestu pamatizloze un 10 papildizlozes, bet turpmākajās izlozēs, laimestu skaitam neizmainoties, agrāk laimējušās obligācijas nepiedalās. Katru gadu par Valsts aizņēmumu notiek 6 pamat-

izlozes un viena papildizloze. Valsts 3% laimestu aizņēmuma obligācijas ir izdevīgs un ērts brīvo naudas līdzekļu glabāšanas veids.

Iegādājoties Valsts 3% iekšējā aizņēmuma obligācijas, uz tām iespējams laimēt ievērojamas naudas summas. Ja ir nepieciešama nauda, obligācijas var nekavējoties pārdot atpakaļ krājkašei.

Mūsu rajonā Valsts 3% aizņēmuma obligācijas pārdod un pērk sekojošās krājkašes: Līvānos, Vanagos, Rudzētos, Jersikā un Rožupē.

E. Goba,
rajona krājkašes vadītājs

PA „ASO NĀTRU”
MATERIĀLU PĒDĀM

Dzirnavas pirmajā brigādē
vairs nestāvēs

Šā gada 6. februāra numurā fejetonā „Stāv dzirnavs pirmā brigādē” rakstījām par kolhoza „Darba tauta” kolhozniekiem Antonu Dzeni un Andreju Dzeni, kuri, izmantojot personīgo un kolhoza dzinējus un skaidu plēšamo mašīnu, ledzīvojas uz sabiedriskās mantas rēķina. To likās nerēdēt arī kolhoza valde.

Kolhoza priekšsēdētājs b. Kovalevskis redakcijai ziņo, ka kritika pareiza un kolhoza dzinēji pārvietoti uz centru. Arī skaidu plēšamo mašīnu vedis turp, līdzko būs uzcelta nojume. Par to, ka bb. Dzeņu īpašumā ir motors, kuru izmanto peļņas nolūkos, ziņots rajona finansu nodalījumam.

Rajona darbaļaudis!

PASŪTIET SAVU RAJONA LAIKRAKSTU

„UZVARAS CEĻŠ”

1958. gada II ceturksnim

Abonēšanas maksa: mēnesī Rbļ. 1,30,
ceturksnī Rbļ. 3,90.

Redaktore H. JEROFEJEVA